
Konut ve barınma: Engels’e göre konut sorunu 
Konut ve barınma sorununa bakarken, bu defa temel bĜr kaynakla; Engels'Ĝn yaklaşık 150 
yıl önce yazdığı 'Konuk Sorunu' broşürüyle başlamak ĜlgĜnç olabĜlĜr. 
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Daha öncekĜ ĜkĜ yazıda kent yoksullarının yapabĜldĜğĜ harcamaların sadece üç farklı 
alanda toplandığını, bunun dışındakĜ gereksĜnmeler ĜçĜn ya hĜçbĜr kaynak kalmadığını ya 
da çok yetersĜz kaynakları olabĜldĜğĜnĜ tartışmıştık. Bu yoksulların bütün harcamaları 
nerdeyse sadece 
 
gıda, 
kĜra ve 
ulaşım 
 
masraflarını karşılayabĜlmekten ĜbarettĜ. GeçtĜğĜmĜz haftalarda gıda ve ulaşım sorunları 
üzerĜne bazı düşüncelerĜ tartıştık. Bu hafta da barınma ve konut (ya da kĜra) sorununu 
tartışacağız. Ancak bu konu dĜğerlerĜne göre bĜraz daha karmaşık ya da üzerĜnde çok 
sayıda tartışma yapılmış bĜr alan olduğu ĜçĜn gelecek haftada da devam edecek. 
Konut sorununa bakarken, bu defa temel bĜr kaynakla/ sorun üzerĜne yazılmış temel bĜr 
metĜnle başlamak ĜlgĜnç olabĜlĜr: Engels’Ĝn yaklaşık 150 yıl önce yazdığı, “Konut 
Sorunu” broşürü (ya da küçük kĜtabı), bazı konuları anlamak ve üzerĜnde düşünmek ĜçĜn 
ĜyĜ bĜr başlangıç olabĜlĜr. Bu hafta genellĜkle bu metĜn üzerĜnde duracağız. Bu metĜn 



aslında farklı bĜr coğrafya (genellĜkle Batı Avrupa) ve sosyal-kültürel özellĜklere sahĜp 
toplumlar ĜçĜn yazılmış ve belkĜ de oldukça yakın bĜr zamanda gerçekleşecek bĜr 
devrĜmĜn beklendĜğĜ bĜr zamana aĜt… Bu nedenle TürkĜye’dekĜ konut sorunun bugünkü 
durumu ĜçĜn çıkartılabĜlecek doğrudan sonuçlar ĜçermesĜ elbette beklenemez. 
‘Kabul edĜlemez’ önerĜler 
Aslında üç makaleden oluşan bu kĜtapçık tam bĜr polemĜk metnĜ, yanĜ teorĜk bĜr çalışma 
değĜl ve konut sorunu üzerĜne çalışan dĜğer düşünürlerĜn/ yazarların (MarksĜst olmayan 
dĜğer sosyalĜst veya lĜberal düşünürlerĜn) düşüncelerĜnĜn eleştĜrĜlerĜnden oluşuyor. Ancak 
genel olarak kendĜ teorĜk düşüncelerĜ ve dĜğer MarksĜst açıklamalar dĜkkate alınarak 
yazılmış ve eleştĜrĜlerĜn gerekçelerĜ gösterĜlĜrken bu temel düşünceler/ teorĜ (MarksĜst 
teorĜ) kullanılmış. 
Metne anlayabĜldĜğĜm kadarıyla çok kabaca ve özetleyerek bakacak olursak, “Konut 
Sorunu” kĜtapçığı, konut sorunu çözmek üzere gelĜştĜrĜlen üç almaşık önerĜyĜ ele alıyor ve 
her bĜrĜnĜn neden olmayacağı üzerĜnde duruyor. Bu almaşıklar şöyle sıralanabĜlĜr: 

 İşverenĜn kendĜ çalışanlarının barınması ĜçĜn fabrĜka çevresĜnde ya onları 
borçlandırarak ve ĜlerĜde kĜra öder gĜbĜ ödeyerek ĜlerĜde sahĜbĜ olabĜleceklerĜ 
konutlar üretmesĜ veya onlara kĜra evlerĜ sunması, 

 DevletĜn yasa ve yönetmelĜklerĜnĜn yoksulların ve ĜşçĜlerĜn konut sahĜbĜ olmalarını 
kolaylaştıracak gĜbĜ düzenlenmesĜ ve yĜne ĜşçĜlerĜ borçlandırarak ve borcun bĜr 
kısmını kĜra gĜbĜ ödeyerek onlara konut sunması veya onların kendĜ evlerĜnĜ 
yapmaların aynı bĜçĜmde yardımcı olması, 

 “İşçĜlerĜn kendĜne yardımı”, yanĜ konut sorunun çözebĜlmek ĜçĜn örgütlenerek ve 
kendĜ aralarında borçlanarak konut yapımı derneklerĜ veya örgütlerĜ kurmaları ya 
da bu örgütlenmelerden yararlanmaları. 

 
Hemen görülebĜleceğĜ gĜbĜ bu üç seçenek de konutun kapĜtalĜst üretĜm ĜlĜşĜklerĜ ĜçĜnde bĜr 
meta olarak üretĜlmesĜ anlamına geleceğĜ ĜçĜn Engels her bĜrĜnĜ kabul edĜlemez buluyor. 
TürkĜye: Gecekondudan TOKİ’ye 
Seçeneklere bĜraz yakından bakacak olursak, 



İlk seçenekle ĜlgĜlĜ bazı örnekler var, ancak bunlar sonuç olarak ĜşverenĜn bu Ĝşten kar 
edebĜleceğĜ, kendĜsĜ ĜçĜn yenĜ bĜr pazar oluşturmak amacıyla düzenlenmĜş konut 
gĜrĜşĜmlerĜ. Bu nedenle genellĜkle ĜşçĜlerĜn çok üst grupları (ve aynı şeyĜ devlet yaptığında 
da bürokrasĜnĜn en alt kademelerĜ) ĜçĜn geçerlĜ. Bu konutlar eğer kent ĜçĜndeyse zaten 
hemen bu konutlara talep oluşturacak toplumun üst kesĜmlerĜ dĜkkate alınıyor ve ĜşçĜler 
unutuluyor. KentĜn çeperlerĜndeyse de (İngĜltere’de olduğu gĜbĜ) bazen yaygın olarak 
uygulanıyor ancak her zaman sınırlı sayıda ĜşçĜ ĜçĜn üretĜlĜyor. 
İkĜncĜ seçenek Ĝse özetle TOKİ yaklaşımını andırıyor ama daha da önemlĜsĜ, 
kısaca “HausmanĜzm” denĜlebĜlecek bĜr anlayışla kentlerĜn olukça merkezĜ yerlerĜnde 
kalabĜlmĜş ĜşçĜ/yoksul (yanĜ son derece kötü koşullarda ve sefalet ĜçĜndekĜ) konutlarının 
yıkılıp- “temĜzlenmesĜ” ve ĜşçĜlerĜn kentlerĜn çeperlerĜne zorbalıkla sürülmesĜ anlamına 
gelebĜlecek bĜr uygulama bĜçĜmĜnĜ alıyor. Aslında bu seçeneğĜ TürkĜye çok yakından 
tanıyor: “Kentsel dönüşüm” projesĜ nerdeyse bütünüyle bĜr Hausman projesĜ olarak 
görülebĜlĜr ve genellĜkle yerĜnde dönüşüm yerĜne yoksulların barındıkları yerlerĜn zengĜn 
sınıflar ĜçĜn yenĜden düzenlenmesĜ ve yoksulların da daha da kötü koşulları kabul etmeye 
zorlanması bĜçĜmĜnde özetlenebĜlĜr. 
Üçüncü seçenek Ĝse genellĜkle İngĜltere’de çok görülen bĜr çeşĜt ev edĜndĜrme 
derneklerĜnĜn ya da tĜcarĜ örgütlerĜnĜn, ĜşçĜler ve yoksullar ĜçĜn “tasarruf sandığı” benzerĜ 
bĜr modelle, konut üretmesĜ. KredĜ, sĜgorta, Ĝpotek vb. ĜşlemlerĜyle ĜlgĜlenerek bĜr çeşĜt 
yoksullar arası dayanışmadan bu derneklerĜn para kazanması bĜçĜmĜnde bĜr konut 
üretĜm modelĜ… Bu uygulama (tek katlı ve küçük bĜr bahçe ĜçĜnde sıra konutlar) 
İngĜltere’de oldukça yaygın olarak uygulanmış. 

 
TürkĜye’de bu tür bĜr uygulama yok. Ancak bu modelĜ andıran ve yakın özellĜkler taşıyan 
bĜraz daha Ĝlkel ve bĜraz daha dayanışmacı bĜr bĜçĜmde elde edĜlmĜş konutlar var: 
Gecekondular. Gecekondu, 1945-1950 Ĝle 1980 arasında TürkĜye’nĜn neredeyse bütün 
büyük kentlerĜnĜn/ metropollerĜnĜn en yaygın konut bĜçĜmĜ halĜne gelmĜştĜ. Gecekondu 
yapımında (en azından son dönemlere kadar) banka, kredĜ, borçlanma-faĜz, Ĝpotek vb. 
türü uygulamalar yoktu. Gecekondunun sahĜplĜğĜ (bĜr anlamda mülkĜyetĜ) söz 
konusuydu, ama bu da son derece güvencesĜz ve belĜrsĜzlĜkler taşıyan bĜr durumdu. 



Gecekondunun konut sorununa karşı TürkĜye’dekĜ konumunu, ĜlerĜde daha genĜş bĜr 
bĜçĜmde tartışmak üzere şĜmdĜlĜk bĜr tarafa bırakalım. 
Engels’e göre bu tür yaklaşımlara göre konut sorunu çözülemez, çünkü konut darlığı 
sermaye düzenĜ ĜçĜnde bĜr rastlantı değĜldĜr. Konutun her zaman kıt olması gerekĜr ve bu 
sermaye sınıfına hem toplumu hem de pĜyasayı denetĜm ĜçĜn güçlü bĜr konum yaratır. 
Engels ĜşçĜ sınıfı ĜçĜn konut sahĜplĜğĜ bĜçĜmĜndekĜ bütün çözümlere/ bu üç modele de 
karşı. Her bĜrĜ ĜçĜn ayrıntılı gerekçeler olmakla bĜrlĜkte karşı duruşunun ĜkĜ temel nedenĜ 
var: 

 BĜrĜncĜsĜ; ĜşçĜlerĜn kĜra ĜçĜn harcama yapmaları yerĜne kendĜ evlerĜne sahĜp 
olmaları, ĜşverenlerĜn ĜşçĜ ücretlerĜnĜ düşük tutmasının ya da ücretlerden 
yapılacak kesĜntĜlerĜn gerekçesĜ olarak kullanılır ve sonuç olarak ĜşçĜlerĜn kendĜ 
emeklerĜyle ürettĜklerĜ konutlar düşük ücretlerĜn bĜr nedenĜ olarak Ĝşlev görürler. 

 İkĜncĜsĜ Ĝse; ĜşçĜ sınıfının her zaman kendĜ emek gücünden başka satacak bĜr şeyĜ 
olmaması ve onu bĜr mülk/ toprak veya konut bĜçĜmĜnde bĜr bağla bĜr yere 
bağlamaması, ĜşçĜ sınıfının özgürlüğü, hareket yeteneklerĜ ve devrĜmcĜ bĜr 
eylemlĜlĜk ĜçĜnde olabĜlmesĜ ona her zaman daha güçlü bĜr konum sağlar. 

Bu ĜkĜ gerekçenĜn, anlaşılır olmakla bĜrlĜkte tartışılması gereken bazı yönlerĜ olduğu da 
oldukça açık. KentlerdekĜ güncel konut sorununu tartışmayı gelecek hafta 
Engels’ĜngörüşlerĜnden eleştĜrel bĜr bĜçĜmde yararlanarak sürdüreceğĜz. 
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